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Grant pro fotografy, kteří 
fotí neziskový sektor 
Getty Images rozšiřuje svůj stávají-
cí program „Editorial Photography 
Program“ o novou grantovou aktivi-
tu, která je směřována k umělecké 
komunitě fotografů/fotografek zachy-
cujících činnost neziskového sektoru. 
Nový program nese název „Getty 
Images Grants for Good“. V rámci 
tohoto programu budou v roce 2009 
uděleny dvěma fotografům/fotograf-
kám ceny ve výši 15.000 USD, a to na 
prokrytí nákladů spojených s tvorbou 
přesvědčivého vizuálního svědectví 
o neziskové organizaci, kterou obdi-
vují. Vzniklé fotografie mají vypoví-
dat nejen o organizaci jako takové, 
ale zejména o práci, kterou ta která 
organizace realizuje. Uzávěrka pro 
předkládání grantových žádostí je 
15. dubna 2009. Více na http://www.
proculture.cz/podpora 

Ve Zlaté jeřabině soutěží 
také Havlíčkův Brod
Kraj Vysočina vyhlásil 5. ročník 
veřejné ankety „Zlatá jeřabina 
– Cena kraje Vysočina za kulturní 
počin roku“ ve dvou soutěžních 
kategoriích: kulturní aktivita a péče 
o kulturní dědictví. Hlasovat v anke-
tě můžete do 17. dubna prostřed-
nictvím internetových stránek kra-
je nebo písemně prostřednictvím 
hlasovacích lístků uveřejněných  
v březnovém měsíčníku kraje Vyso-
čina. Více na http://www.kr-vysoci-
na.cz/kultura-a-pamatky.asp
� -red-

Chovatelská přehlídka trofejí
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Město známe i neznáme

Zajisté není třeba připomínat, že se naše město 
může pyšnit jedním z nejstarších gymnázií u nás. 
Snad každý z nás by si vzpomněl na jméno oné 
ušlechtilé duše, z jejíhož odkazu bylo brodské 
gymnázium založeno. Po Kateřině Barboře Kob-
zinové je pojmenována i jedna z brodských ulic, 
stejně jako po mnoha úspěšných studentech 
tohoto ústavu, kteří se proslavili v nejrozličnějších 
oborech lidského vědění. 
Kdybychom si položili otázku, jaká etapa z histo-
rie brodského gymnázia byla nejslavnější, asi stěží 
bychom se shodli na jednom jediném období. 
Úroveň školy je možné posuzovat podle její pro-
slulosti v zemi, podle toho, zda se těší nadměrné-
mu zájmu rodičů a jejich dětí, podle učitelů, jejich 
vzdělání a vědecké práce, a v neposlední řadě pod-
le úspěchů studentů. Ne nadarmo se každá škola 
snaží vyzdvihnout jména velikánů, kteří na škole 
studovali, byť třeba jen jeden rok a byť třeba ani 
ne s valným prospěchem. Seznamem takových 
velikánů se honosí i brodské lyceum a na prvním 
místě jsou při různých slavnostních příležitostech 
většinou jmenovány osobnosti z řad národních 
buditelů: Josef Dobrovský, Karel Havlíček Borov-
ský, Bedřich Smetana a František Jaromír Rubeš. 
Nejen národní obrození bylo dobou pro gymná-
zium příznivou. Veškeré vzdělanosti, a totéž platí 
i pro brodské školy, svědčí vždy nejvíce ovzduší 
demokracie a svobody. Důkazem toho jsou léta 
po přijetí liberální Prosincové ústavy v roce 1876, 
a pak především léta 1918-1938. V tomto období 
nalezneme mezi žáky gymnázia budoucí význam-
né spisovatele, malíře, vědce, podnikatele, brod-
ské starosty či politiky, kteří zasáhli do dění celé 
země. Mezi politiky stojí bezpochyby za zmínku 
tři ministři první svobodné československé vlády 
– Václav Klofáč (1. ministr národní obrany), Adolf 
Stránský (1. ministr obchodu) a Isidor Zahradník 
(1. ministr železnic).
Jednou z nejlepších vizitek každé školy jsou absol-
venti, kteří vykročili na vědeckou dráhu a dosáhli 
národních, či dokonce mezinárodních úspěchů ve 

svém oboru. Tito absolventi často nacházeli lásku 
ke své profesi již za dob středoškolských studií  
a nejednou se setkáme s tím, že právě středo-
školský učitel měl lví podíl na směřování budou-
cích vědců. Věhlasné učence najdeme i mezi 
studenty brodskými. Ráda bych zde připomněla 
dvě jména, která nejsou ve výčtu významných 
brodských gymnazistů zmiňována. U jednoho je 
to z toho důvodu, že ve třicátých letech vstoupil 
do českého fašistického hnutí Vlajka, a u druhého 
je to proto, že po vypuknutí druhé světové války 
emigroval a po převzetí moci komunisty se roz-
hodl raději v emigraci setrvat. Prvním z nich je 
Stanislav Nikolau, druhým Antonín Basch. 
Stanislav Nikolau se narodil v roce 1878 v Hum-
polci. Na brodském gymnáziu studoval I., II. a VI. 
až VIII. ročník v letech 1889–1891 a 1894–1897. 
Po maturitě si na univerzitě v Praze zvolil obor 
zeměpis a dějepis. Po promoci se brzo stal uzná-
vaným odborníkem v zeměpise, přispíval do 
mnoha časopisů, spolupracoval na Ottově slov-
níku naučném a věnoval se psaní zeměpisných 
učebnic. V době první republiky začal vydávat 
zeměpisná periodika Země a lidé (1921–1948), 
Cestou necestou (1935–1939) a Širým světem 
(1923–1944). Důležitým mezníkem v popularizač-
ně-vědecké práci Stanislava Nikolaua bylo setkání 
se Zdeňkem Burianem v roce 1924, které přines-
lo dlouhodobou spolupráci. Kresby a reprodukce 
Zdeňka Buriana doprovázely především články  
v periodikách Širým světem či Země a lidé. Sta-
nislav Nikolau se však neomezil pouze na vědec-
kou dráhu, a to jeho prestiži značně uškodilo.  
V době první republiky vstoupil nejprve do strany 
národně demokratické, později se stal stoupen-
cem pravicového hnutí Vlajka. V roce 1933 byl 
dokonce zvolen předsedou Vlajky. Psal do časopi-
su Vlajka a do novin Národní politika, ve třicátých 
letech nechvalně prosluly jeho antisemitské člán-
ky, především článek Židovská otázka, uveřejně-
ný v Národní politice 20. listopadu 1938. V době 
okupace se politicky neangažoval, po roce 1945 
se stavěl do opozice proti vzrůstajícímu komu-
nistickému hnutí, nijak výrazně se ovšem kvůli 
svému pokročilému věku neprojevoval. Zemřel  
v roce 1950. Jako novinář byl v době první repub-
liky znám i brodským čtenářům, neboť mimo jiné 
přispíval do brodských pravicových novin Naše 
hlasy. 
To, že se brodské gymnázium příliš nepyšní jmé-
nem kontroverzního vědce Stanislava Nikolaua, je 
vcelku pochopitelné. Opomíjení Antonína Basche 
však žádné takové důvody nemá. Jméno toho-
to významného ekonoma upadlo v zapomnění 
kvůli dlouhým letům totality, která osobnostem 
podobného ražení rozhodně nepřála.
Antonín Basch se narodil roku 1896 v Němec-
kém Brodě. Ve svém rodném městě studoval na 
gymnáziu, po maturitě nastoupil na právnickou 
fakultu v Praze. Své znalosti si rozšířil studiem 

ve Vídni a v Berlíně. V letech 1919–20 působil 
na ministerstvu obchodu, v letech 1920–22 pra-
coval na čs. vyslanectví v Berlíně. Roku 1926 byl 
jmenován ředitelem studijního oddělení Národní 
banky československé, kde z vědeckého hlediska 
zpracovával analýzy a studie jako podklady pro 
chod a rozhodování banky. Ve třicátých letech 
dosáhla kariéra Antonína Basche v Českosloven-
sku svého vrcholu. Ředitel Živnostenské banky 
Jaroslav Preiss prosadil Antonína Basche v roce 
1934 do funkce generálního ředitele Spolku pro 
chemickou a hutní výrobu v Ústí nad Labem. 
Tento spolek kontroloval vedoucí chemické 
společnosti v Československu, v Maďarsku,  
v Rumunsku a v Jugoslávii a organizoval rozvoj 
chemického průmyslu u nás. V roce 1940 emi-
groval Antonín Basch kvůli svému židovskému 
původu a kvůli svému exponovanému postavení 
do USA, kde působil jako profesor ekonomie na 
prestižních amerických univerzitách. Účastnil se 
jednání v Bretton Woods, kde byly schváleny sta-
novy Mezinárodního měnového fondu a Meziná-
rodní banky pro obnovu a rozvoj. Po únorovém 
převratu se Antonín Basch rozhodl setrvat v emi-
graci, kde i nadále působil jako uznávaný ekonom 
na univerzitách. Zemřel v roce 1971. 
Antonín Basch patřil v době první republiky mezi 
vážené brodské občany, čemuž napovídá i to, že 
byl jmenován členem čestného předsednictva 
oslav 200 let gymnázia v Německém Brodě. Tyto 
oslavy, konané v červnu až v srpnu 1935, se pyšni-
ly účastí mnoha význačných osobností, bývalých 
studentů brodské školy. Jejich seznam by se do 
tohoto článku nevešel. Oslavy třísetletého trvání 
brodského gymnázia jsou ještě daleko před námi. 
Pevně však věřím, že je Havlíčkův Brod prožije ve 
svobodě a demokracii a že se jich zúčastní ještě 
mnohem více významných osobností z řad býva-
lých absolventů havlíčkobrodského gymnázia.

� A. Jindrová�
� foto: Ze sbírky Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod �
� a Státního okresního archivu Havlíčkův Brod
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POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 4. 2009
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu hblisty@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, 
Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci.
S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Gymnázium známé i neznámé

Třída na gymnáziu na sklonku Rakouska-Uherska

Oslav 200 let gymnázia v Havlíčkově Brodě 
se účastnil i dr. Edvard Beneš
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Aktuality

Železniční přejezd v Mírovce uzavřen
Na železniční trati Havlíčkův Brod–Jihlava pokračují výlukové práce,  
a proto bude až do 27. 4. 2009 z důvodu rekonstrukce kolejí v úseku Šla-
panov – Havlíčkův Brod uzavřen železniční přejezd v obci Mírovka a pře-
jezd na komunikaci od Mírovky do Baštínova. Železniční trať rozděluje 
Mírovku na jižní a severní část. Dopravní připojení jižní části bude zajiště-
no náhradní autobusovou dopravou přes místní komunikace a zpevněné 
účelové komunikace ve směru k Baštínovu. Severní částí řidiči projedou 
stávajícími místními komunikacemi směrem na Herlify. Uzavírky budou 
dopravně označeny.� S. Pátková

Oprava křižovatky Humpolecká–Lidická 
V souvislosti s rekonstrukcí světelné křižovatky Humpolecká–Lidická 
bude veškerá tranzitní doprava odkloněna ve všech směrech mimo 
město. Oprava křižovatky nezačne dříve než 20. dubna 2009. Nástup-
ní zastávky pro cestující linkových autobusů Humpolecká, Masarykova  
a Jihlavská nebudou po celou dobu uzavírky obsluhovány a nástup bude 
možný jen na autobusovém terminálu. Občané mohou v této době využí-
vat kyvadlové dopravy mezi zastávkami Střední průmyslová škola stavební  
a autobusový terminál za 1 Kč (viz přiložená zpráva). Prostory pro výstup 
nejsou ještě pevně určeny, ale náhradní výstupní zastávky budou umís-
těny v centru města. Pěším bude přístup na staveniště zakázán, ale  
o trasách budou chodci informováni značením. Veřejnost bude aktuálně 
informována místními médii. Aktuální informace budou zveřejňovány  
i na webu města. Na upravenou křižovatku se řidiči i chodci mohou těšit 
v letních měsících.� A. Doležalová

Dopravní omezení související se stavbou podchodu  
v Masarykově ulici
Z důvodu výstavby podchodu pro pěší v ulici Masarykova zde bude do 
31. 8. 2009 omezen provoz. Současná čtyřproudá silnice bude zúže-
na na jeden jízdní pruh. Směr Jihlava–Kolín zůstane průjezdný po ulici 
Masarykova, směr Kolín–Jihlava bude veden po vyznačené objízdné 
trase, a to po obchvatu Havlíčkova Brodu a ulicí Žižkovou. Investorem 
stavby je město Havlíčkův Brod, které na toto dílo získalo dotaci ze Stát-
ního fondu dopravní infrastruktury. Podchod za téměř 32 mil. Kč zhoto-
ví firma SKANSKA DS a.s., která zvítězila ve výběrovém řízení.
Vzhledem k dopravním komplikacím, které se ukázaly již v první den 
uzavírky, město přistoupilo k dalším opatřením. Po dohodě se zástupci 
kraje Vysočina a Ředitelství silnic a dálnic byly prodlouženy intervaly 
zelené na křižovatkách Masarykova–U Cihlaře a Humpolecká–Lidická 
pro automobily přijíždějící z nejzatíženějších směrů. Dále byla vyznače-
na doplňující objízdná trasa pro osobní automobily, které mohou využít 
odbočení z obchvatu směrem k letnímu koupališti a poté se vrátit zpět 
na přístupný úsek Masarykovy ulice, čímž se vyhnou problémové Dolní 
ulici a centru města. Po několika dnech uzavírky se dopravní situace ve 
městě výrazně zklidnila.� A. Doležalová

Novostavba zázemí pro konání kulturních akcí a požární 
zbrojnice v místní části Suchá
V březnu 2009 došlo k předání staveniště zhotoviteli stavby firmě 
Stavounie – stavební a obchodní společnost s r.o., Jihlavská 756, Hav-
líčkův Brod, která předložila nejvýhodnější nabídku ve výběrovém 
řízení. Pokud to klimatické podmínky dovolí, práce na stavbě budou 
zahájeny skrývkou ornice. Projekt je financován z Regionálního ope-
račního programu NUTS II JV a vlastních zdrojů města Havlíčkův Brod. 
Celkové náklady jsou cca 11 mil. Kč. 
Víceúčelové zařízení v Suché, včetně parkoviště a přístupové komu-
nikace, má být dokončeno v červnu 2010. Po dokončení zde bude sál  
s kapacitou 112 míst se sociálním zařízením a kuchyňkou, zázemí pro 
požární družstvo v Suché a šatna pro sportovce s umývárnou. Zaříze-
ní bude sloužit co nejširší veřejnosti, tj. nejen obyvatelům Suché ale  
i sousedních obcí. � -red-

Havlíčkobrodské listy na www.muhb.cz od 3. 4. Příští vydání od 5. 5.

Parkoviště u nemocnice je rekonstruováno
Dne 23. 3. byla zahájena plánovaná rekonstrukce parkoviště v ulici Rozkoš-
ská u budovy nemocnice Havlíčkův Brod. „Oprava parkovací plochy bude 
probíhat na dvě etapy, takže vždy polovinu parkoviště nebudou moci paci-
enti a jejich návštěvy využívat. Prosíme proto veřejnost o shovívavost,“ 
vzkazuje Petra Černo, tisková mluvčí nemocnice. Přechodné omezení však 
vyváží pozdější značné vylepšení podmínek pro parkování. Prostředky na 
rekonstrukci získala nemocnice z Regionálního operačního programu ROP. 
Rekonstrukce by měla být dokončena 30. 8. 2009.� S. Pátková

Na autobusový terminál za korunu
Linka č. 10 směr Stavební škola – Autobusový terminál

(pracovní dny)

Stavební škola 
10.03, 11.47, 14.15, 14.20, 14.21, 14.58, 16.17, 16.24, 16.25

Poliklinika 
10 04, 11.48, 14.16, 14.21, 14.22, 14.59, 16.18, 16.25, 16.26

Dopravní terminál 
10.05, 11.49, 14.17, 14.22, 14.23, 15.00, 16.19, 16.26, 16.27

Jízdní řády této linky najdete na zastávkách MHD „Stavební škola“  
a zastávkách příměstských autobusů „Humpolecká“ a „Masarykova“.

Areál veřejných sportovišť Plovárenská
Druhá etapa úprav na moderním sportovišti na Plovárenské ulici, 
které veřejnosti slouží od léta 2007, se chýlí ke konci. Stavební práce 
začaly dle plánovaného harmonogramu loni v září. V současné době 
je dokončena in-line dráha a probíhají práce na budově převlékáren  
a sociálního zařízení. Po kolaudaci bude návštěvníkům k dispozici in-
line dráha prodloužená o 500 m a basketbalové hřiště s novým povr-
chem. Nové osvětlení se objeví na hřišti fotbalovém a celému sporto-
višti už nebude chybět ani nové sociální zázemí. Na vylepšený areál, 
kde se budou konat sportovní i kulturní akce, se návštěvníci mohou 
těšit letos v červnu. Na realizaci tohoto projektu získalo město dotaci 
z ROP NUTS 2 Jihovýchod ve výši 6,8 mil. Kč. Spolufinancování ve výši 
3 mil. zajistí město ze svého rozpočtu.� Alena Doležalová

Termín zahájení: 1. 9. 2008
Termín dokončení: 30. 5. 2009
Celkové náklady 9.771.093 Kč 
Zhotovitel: Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod a.s.
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Březnové zajímavosti
Domov pro seniory má novou službu
Začátkem března zahájila činnost nová poby-
tová služba sociální péče, a to domov se 
zvláštním režimem při Sociálních službách 
města Havlíčkův Brod v Reynkově ulici. Služ-
ba je určena především seniorům, kteří trpí 
Alzheimerovou nemocí nebo jinými typy 
demence. Prostory jsou připraveny pro šest 
klientů. Ti budou pod neustálým dohledem 
ošetřovatelek. � S. Pátková
Devadesátiny oslaví skauti v Havlíčkově Brodě
V průběhu března si ve Štáflově chalu-
pě mohli návštěvníci prohlédnout výstavu  
k 90. výročí založení skautingu v Havlíčkově 
Brodě. Předměty, které zachycují vývoj brod-
ského skautingu od první republiky přes dru-
hou světovou válku a období komunismu až 
do současnosti, shromáždil Evžen Štáfl. Výsta-
va předznamenala výroční den 18. dubna, kdy 
se brodští skauti symbolicky přehoupnou do 
další devadesátky.� A. Štefánková

Ludmila Honzová
Převzala Cenu města za významný dlouhodobý 
přínos vzhledem k širokému celoživotnímu zábě-
ru aktivit v oblasti kultury, s dětmi, v divadle, vel-
kému přínosu pro celé město a k nadcházejícímu 
významnému životnímu jubileu.
Mohla byste shrnout svoji uměleckou kariéru?
Moje divadelní cesta byla tak dlouhá, že se mi 
vzpomíná skoro těžko. Začínala jsem asi v osm-
nácti letech, samozřejmě samými princeznami. 
Mojí životní rolí byla Eržika v Kočičí hře, kterou 
jsme hráli asi pět let. V sedmdesátých letech jsem 
zjistila, že existuje vzdělávání amatérských diva-
delníků, takže jsem nastoupila na Lidovou konzer-

vatoř v Hradci Králové, obor dramaturgie – režie. 
Od té doby nejen hraji, ale pokouším se i o režii 
– někdy úspěšně, někdy je to horší.
Co pro vás znamená uznání v podobě Ceny měs-
ta?
Ocenění mě velmi dojalo, ještě teď jsem rozkle-
paná trémou. Jsem vděčná všem, kteří se mnou 
celý život spolupracovali, i těm, kteří mi udělili 
toto ocenění. Jsem vděčná osudu, že jsem ve 
svém životě mohla uskutečnit všechny věci, za 
které jsem tuto cenu dostala. Největší radost 
mám, když se povede připravit něco pro druhé, 
kteří z toho mají hezký kulturní zážitek.
� A. Štefánková

Udělení kulturních a sportov-
ních cen města za rok 2008

V sále Staré radnice byly 23. 3. starostkou 
Janou Fischerovou, místostarostou Čeňkem 
Jůzlem a radními Janem Teclem a Ivanem 
Kuželkou slavnostně předány historicky 
první kulturní a sportovní Ceny města do 
rukou desíti laureátů. Laudatia četl radní  
Tomáš Hermann a večerem provázely Alena 
Doležalová a Šárka Prokopová.
Dvě kulturní ceny obdrželi Ludmila Honzová 
působící v Kulturním domě Ostrov a Michal 
Hájek, dirigent pěveckého tělesa Jasoň. 
Sportovní ceny byly uděleny nejlepšímu 
sportovci města Michalu Šiškovi, nejlepší 
mladé sportovkyni do 18 let Ladě Nováko-
vé, nejlepšímu sportovnímu týmu TJ Jiskra 
– rafting juniorů Vítu Vondráčkovi, Petru 
Čapkovi, Vojtěchu Štěpánkovi, Janu Mysliv-
covi a Petru Míchalovi. 
Nejlepším dobrovolným cvičitelem se stal 
Zdeněk Nečil. Všechny oceněné budeme  
v Havlíčkobrodských listech na těchto strán-
kách postupně představovat.

Zábavná i poučná přednáška
V sále Staré radnice připravili 10. 3. žáci  
a učitelé havlíčkobrodské Střední průmyslové 
školy stavební akademika Stanislava Bechyně 
v rámci výstavy „Slavné vily Havlíčkobrodska“ 
přednášku „Zásady stavby rodinného domu“. 
Populární formou představili profesoři  
školy Josef Charamza a Radek Wasserbauer 
posluchačům, jak nově postupovat při stav-
bě rodinného domu s ohledem na změny  
v zákoně. Žáci prezentovali různé staveb-
ní postupy a zajímavé materiály. Jeden  
z přednášejících žáků, Jakub Meloun, se stal 
nedávno vítězem krajské soutěže se student-
ským projektem Stavba Vysočiny a převzal  
z rukou hejtmana Pardubického kraje Radko 
Martínka i ocenění v soutěži o nejlepší práce  
ze systému Liapor.� S. Pátková

Studenti z partnerské Spišské Nové 
Vsi na návštěvě
V pondělí 16. 3. se na radnici v Havlíčkově Bro-
dě setkali studenti z partnerského města Spiš-
ská Nová Ves se starostkou Janou Fischerovou. 
Do Havlíčkova Brodu přijeli v rámci projektu 
dvou partnerských škol. Obchodní akademie  
a Hotelová škola Havlíčkův Brod a Spojená ško-
la Spišská Nová Ves, kterou tvoří Obchodná 
akadémia a Stredná polnohospodárská škola, 
spolupracují od roku 2005 na řadě projektů. 
Podobná spolupráce probíhá mezi Střední prů-
myslovou školou stavební akademika Stanisla-
va Bechyně, Havlíčkův Brod a Spojenou školou 
ve Spišské Nové Vsi. V posledních dvou letech 
spolupracují brodští stavaři také se Strednou 
priemyselnou školou ve Spišské Nové Vsi jak na 
úrovni studentů, tak i učitelů.� -red-

Diskutovali o průběhu revitalizace 
Havlíčkova náměstí
Koncem března proběhla v sále Staré rad-
nice další prezentace projektu „Revitalizace 
středu města Havlíčkův Brod“, na kterou byli 
pozváni živnostníci a podnikatelé z dotčené-
ho území. Téměř dvě hodiny se diskutovalo  
o připravovaných změnách, ale také o zadá-
vacích podmínkách pro veřejnou zakázku 
revitalizace Havlíčkova náměstí.� -red-
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Výstava v ulicích města
V květnu proběhne již druhý ročník výsta-
vy Umění za sklem ve výlohách brodských 
obchodů. Společný projekt Havlíčkova Brodu s 
holandským městem Brielle zaznamenal před-
loni pozitivní ohlas a letos se přihlásí opět s 
více jak čtyřmi desítkami obrazů a uměleckých 
děl. Vernisáž proběhne 7. května v kostele sv. 
Kateřiny od 17 hodin. Výstava potrvá do 31. 
května.� S. Pátková

Město vyhlašuje soutěž
Šanci pro každého, kdo má chuť se zúčastnit, 
nabízí soutěž o nejlepší grafický návrh na tzv. 
„vítací tabule“ na příjezdových komunika-
cích Havlíčkova Brodu. Podmínkou je pou-
ze grafický návrh a slogan – využít je možné  
i zastoupení partnerských měst. Návrh je 
třeba podat do 20. května na adresu Havlíč-
kobrodských listů, Městský úřad, Havlíčkovo 
náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod v obálce 
označené „Vítací tabule“. Soutěž bude do 
prázdnin vyhodnocena a tři nejlepší návrhy 
budou odměněny.� S. Pátková

Chovatelská přehlídka trofejí
Městský úřad Havlíčkův Brod, odbor životního 
prostředí spolu s Městským úřadem Chotě-
boř a Městským úřadem Světlá nad Sázavou 
uspořádal ve spolupráci s Českomoravskou 
mysliveckou jednotou, Okresním mysliveckým 
spolkem v Havlíčkově Brodě chovatelskou pře-
hlídku trofejí za hospodářský rok 2008–2009. 
Stovky exponátů, některých vzácných trofe-
jí z Afriky, Mongolska a jiných zemí, „zlatá“ 
paroží daňků (třikrát první ocenění) a zajíma-
vosti jako lebky srnců parukářů i další unikáty 
mohla na myslivecké výstavě obdivovat široká 
veřejnost od 22. do 25. 3. v restauraci „U Palá-
nů“ v Perknově. � S. Pátková

Ivo Strejček v Brodě
Dne 20. března navštívil radnici v Havlíčkově 
Brodě poslanec Evropského parlamentu Ivo 
Strejček v rámci svého výjezdu. Diskutoval  
s vedením města zejména o předsednictví 
České republiky Evropské unii, hospodářské 
krizi, bytovém fondu, sestavování rozpočtu 
a datových schránkách.� -red-

Havlíčkův Brod 2. v soutěži Zlatý erb
Město Havlíčkův Brod získalo druhé místo 
v krajském kole soutěže tvůrců webových 
stránek měst a obcí nazvané Zlatý erb. 
Havlíčkův Brod se poprvé zúčastnil soutěže  
v roce 2003 a skončil se svým webem dru-
hý. V dalších čtyřech ročnících se umístilo 
vždy mezi prvními třemi a v roce 2006 byly 
webové stránky Havlíčkova Brodu vyhod-
noceny jako nejlepší. Letos skončil Havlíč-
kův Brod těsným rozdílem druhý za vítěz-
nými Moravskými Budějovicemi. � �
� A. Doležalová

Michal Šiška
Převzal Cenu města za účast a splnění časo-
vého limitu nejtěžšího triatlonového závodu 
Ironman na Hawaii 2008.
Jak jste se jako vozíčkář dostal ke sportu?
Sportovat jsem začal asi před sedmi lety, kdy 
jsem se dostal na plavecký kurz a naučil se 
plavat. Poté, co jsem poznal handbike, jsem 
k plavání přidal i cyklistiku. Poslední dobou 
zkouším i triatlon. Rok 2008 byl zatím mým 
nejúspěšnějším rokem, co se týče výsledků. 
Samozřejmě na první místo řadím účast na 
havajském Ironmanovi. Tím, že jsem tento 
závod dokončil, jsem se zařadil k dvanácti 

vozíčkářům na světě, kteří to dokázali. Mimo 
to se mi podařilo obsadit třetí místo na mis-
trovství republiky a druhou příčku v cyklis-
tickém českém poháru. Letos bych se chtěl 
opět kvalifikovat na Havaj a stát se nejlepším 
českým závodníkem. 
Co pro vás znamená uznání v podobě Ceny 
města?
Cena města je pro mě pověstná třešnička na 
dortu. Celý rok se věnuji sportu a těší mě, že 
moji činnost někdo vyzdvihne. Že to nedělá 
radost jen mně, ale všimne si toho i někdo 
jiný, a to je pro mě velmi potěšující.
� A. Štefánková

Krátce před koncem války, v noci z 26. na  
27. 3. 1945 položilo svůj život v nerovném 
boji s nacistickou přesilou sedm členů par-
tyzánské brigády v Leškovicích. Zástupci 
města Havlíčkův Brod uctili památku pad-
lých partyzánů květinami a minutou ticha. 
� S. Pátková
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Vy se ptáte, my odpovídáme

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Úroky z prodlení nemohou být odpuštěny
Některé z firem, které kupovaly pozemky a objekty v areálu bývalých 
kasáren, nezaplatily kupní cenu včas. Zastupitelstvo proto projedná-
valo jejich žádost o prominutí úroků z prodlení. Město má však povin-
nost dle zákona o obcích sledovat pohledávky, protože hospodaří  
s veřejnými prostředky, a dlužné částky vymáhat. Není to jediný 
důvod, proč zastupitelé prominutí úroků neschválili. „Další problém, 
který by mohl nastat, je zpochybnění výběrového řízení, navíc by úro-
ky které bychom prominuli porušovaly evropský institut veřejné pod-
pory,“ vysvětlil místostarosta Čeněk Jůzl. Zastupitelstvo tedy neschvá-
lilo žádosti 6 firem a budou tak vymáhány úroky z prodlení v celkové 
výši zhruba 600 tis. Kč.� S. Pátková

Požívání alkoholu na určitých veřejných prostranstvích je zakázáno
Zastupitelstvo města schválilo vyhlášku o zákazu požívání alkoholic-
kých nápojů na veřejném prostranství. Platit začne 15. dubna. „První 
podněty jsme dostali od občanů, kteří si stěžovali na nadměrný hluk 
zejména u nočních podniků, který je způsobený právě vynášením  
a konzumací alkoholických nápojů na veřejných místech,“ uvádí sta-
rostka Jana Fischerová. Podobné vyhlášky schválilo loni již 28 měst  
a obcí republiky, letos se na takové právní přepisy připravuje 19 měst.

Vyhláška cituje přesně oblasti, ve kterých platí. Jde zejména o místa, 
kde problémy s konzumací alkoholu už byly. Zahrnuje především střed 
města, park v areálu nemocnice, oblast kolem nádraží ČD a Kauflan-
du. Dalšími místy jsou altány u Domova pro seniory v Reynkově ulici  
a v parku Budoucnost, pomník K.H. Borovského, památník padlých ve 
2. světové válce v parku Budoucnost a Lázničkově stráni, odpočinko-
vé místo v parku Budoucnost na Chotěbořské ulici, prodejní stánky  
v ulici Polní na Žižkově. Podle § 46, odst. 2 přestupkového zákona je 
sankce za nedodržení vyhlášky stanovena v rozmezí od napomenutí až 
po pokutu do výše 30 tis. Kč� S. Pátková

Opravy hřbitova sv. Vojtěcha úspěšně pokračují
Projekt zařazený do Operačního programu Životníh prostředí na revi-
talizaci zeleně na hřbitově sv. Vojtěcha získá dotaci 1 350 tis. Kč. Část-
ka představuje 90% celkových nákladů, které dosahují téměř k 1 500 
tis. Kč. Město zaplatí ze svého rozpočtu povinný podíl ve výši přibližně 
150 tis. Kč. Prostor, který nebyl od 50. let minulého století využíván  
k pohřbívání, se bude postupně upravovat tak, aby po dokončení 
zásadních prací zde mohlo být opět pohřbíváno. „V období vegetač-
ního klidu dojde k vykácení 8 stromů a ostatní budou ošetřeny zdra-
votními a výchovnými řezy tak, aby neohrožovaly návštěvníky hřbito-
va,“ upřesnil místostarosta Čeněk Jůzl. Město bude také pokračovat 
v opravě zdí. Po dokončení severní strany je připravován projekt na 
západní, východní a jižní části za zhruba 3 mil. Kč.� S. Pátková

Dotaz: Chtěla bych znát zodpovědnou osobu za nastalou dopravní situaci 
v Havlíčkově Brodě. Tento člověk by měl být minimálně potrestán, ideál-
ně odvolán pro naprostou nekompetentnost hraničící s diletantismem!
Proč nebylo předem myšleno na to, co uzavření Masarykovy ulice způso-
bí? Proč nebylo provedeno jasně viditelné a srozumitelné značení objížď-
ky (Není výjimkou, že speciálně kamióny, dojedou až k Penny marketu 
a teprve tam zjišťují, že dále nemohou!) Proč nebyl například umožněn 
os. vozidlům průjezd přes most u Kauflandu? Proč byl vůbec spravován 
přechod na této ulici, když se nyní staví podchod? Zdá se, že město neví 
co s penězi... Nastalá situace bude bezesporu výborným námětem pro 
televizní reportáž. Očekávám vyjádření města, případně odkaz na zprávu 
k tomuto problému, pokud již existuje. Postup města je neomluvitelný  
a nechápu, kde vedení bere tu drzost takto zacházet se svými občany.
� S pozdravem, K. M.
Odpověď: Uzavírka komunikace Masarykova byla řádně projednána podle 
zákona 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích a bylo vydáno rozhodnutí 
o uzavírce a stanovení objízdných tras. Rozhodnutí vydal dne 18. 3. 2009 

Krajský úřad kraje Vysočina. S objízdnou trasou byl vydán souhlas, který je 
dle výše uvedeného zákona vyžadován od majitele pozemní komunikace 
a Policie ČR. Majitelem pozemních komunikací, po kterých jsou vedeny 
objízdné trasy, je kraj Vysočina a stát reprezentovaný Ředitelstvím silnic  
a dálnic. Uzavírka je řádně označena, jak stanoví příslušné právní předpi-
sy. Komunikace Žižkova je silnicí druhé třídy II/150 a je jako objízdná trasa 
v případě uzavírek stále vedena ve státní silniční síti. Z té bude vyjmuta až 
po celkovém dobudování východního segmentu obchvatu. 
Uzavírka a objízdné trasy jsou vzájemně v souladu a jsou připraveny 
na koordinaci s další připravovanou uzavírkou, a to křižovatky Masa-
rykova–Humpolecká, ke které dojde během dubna. Ponechání dvou 
jízdních pruhů v místě budování podchodu není v prvních fázích stav-
by možné, vzhledem ke složitosti stavby a přeložkám inženýrských sítí. 
Most přes Sázavu na Plovárenské ulici nelze pro objízdnou trasu využít, 
protože zde již není možné zajistit bezpečný průchod chodců, který je  
v této oblasti po vybudování dopravního terminálu a obchodního středis-
ka značný.� Martin Stehno, odbor dopravy MÚ

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci dubnu 2009

Jednání ZM se bude konat 27. 4. 2009 od 14.30 hod. ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední desce MěÚ.

9.4. sociální a zdravotní problematika 15.00 h. DPS Reynkova
9.4. výbor pro životní prostředí 15.30 h. MěÚ V Rámech

14.4. hospodářský výbor 14.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
15.4. finanční výbor 15.15 h. MěÚ V Rámech
15.4. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejností 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
20.4. výchova a vzdělávání a sport 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

5.5. mediální výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

Technické služby odstraňují škody na městských komunikacích, které 
napáchala letošní zima

Úprava vodoteče a okolí mezi ulicemi Rozkošská a Havlíčkova
Během března se rozeběhla stavba „Úprava vodoteče a okolí mezi ulicemi 
Rozkošská a Havlíčkova“, která je realizována v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí a spolufinancována z Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj a Státního fondu životního prostředí. V rámci stavby bude 
upravena část toku v délce cca 200 m do přírodě blízkému typu kory-
ta s dostatečnou kapacitou pro převedení dešťových vod včetně srážek  
z předpokládané zástavby území nad psychiatrickou léčebnou. Zároveň 
bude řešena komunikace pro pěší a navazující odpočinkové plochy včet-
ně veřejného osvětlení a zeleně.� Odbor rozvoje města

Termín zahájení: březen 2009 
Termín ukončení: 30. červen 2009
Termín dokončení vegetačních úprav: 20. října 2009
Předpokládaná cena stavebních prací: 3.060.000,- Kč včetně DPH
Zhotovitel: EVOS-HYDRO, s.r.o., Ledeč nad Sázavou
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Sport

HC Rebel informuje
Extraligoví dorostenci absolvovali premiérovou sezonu mezi hokejovou 
špičkou. Podle trenérů R. Cachnína a T. Marišky dorostenecký tým roz-
hodně nepropadl a po základní části skončil na 16. místě. Postupem 
do play off si přidali ještě něco navíc proti původnímu cíli vyhnout se 
baráži. Bohužel, favorit z Vítkovic se představil v tom nejlepším světle  
a brodští dorostenci nevstřelili ani jednu branku.� (ja)

Přátelská střelecká soutěž
V Plzni, na jedné z nejlepších sportovních střelnic v Evropě, proběh-
la soutěž juniorů Dukly Plzeň a žáků AVZO 60020 Havlíčkova Bro-
du. Chlapci se setkali s olympijským vítězem z roku 1968 J. Kůrkou 
a sledovali při tréninkové střelbě mistra světa M. Januše. Kůrka se 
stal zasvěceným průvodcem po střelnici, předal brodským střelcům 
cenné rady a pohovořil o průběhu olympijského závodu v Mexiku. 
Druhý den návštěvy se uskutečnil přátelský souboj střelců Dukly  
a AVZO ve střelbě z dlouhé vzduchové pušky. Dukla byla zastoupena 
juniory a tříčlenné družstvo AVZO ve složení T. Breda, D. Meloun a R. 
Fialka se svými výkony nenechalo před plzeňskými juniory zahanbit. 
Při výměně zkušeností získali brodští mladí střelci mnoho informací 
i rad. Pro ZO AVZO z toho vyplývá, že je nutné pro 20 nadějí střelec-
kého sportu vytvořit vhodnější prostředí a podmínky pro trénink, 
soutěže a střelecký sport ve městě jako celek.� (ja)

Mladí havlíčkobrodští sportovní střelci při návštěvě střelnice v Plzni. 
Foto archiv J. Polívky

Zimu si užili i snowboardisté
Zimní sezóna byla po předchozích hubených letech velmi dobrá. 
Areál na Vysoké byl hojně navštěvován i základními a středními ško-
lami. Zároveň však intenzivní provoz odhalil i slabá místa ve vybave-
nosti, zvláště potřebu dalších sněžných děl. Na závěr sezóny bychom 
rádi poděkovali občanům HB, kteří svojí účastí a prostředky pomohli 
udržet provoz areálu. Ve spolupráci městského úřadu a TS HB byly 
opět vyjety běžecké stopy kolem města.�  Z. Kadlec, Lyžař HB o.s.

Šachový festival Vysočiny 2009
Pod záštitou starostky města Havlíčkova Brodu 

Ing. Jany Fischerové, CSc. 
 za podpory města Havlíčkův Brod a sponzorů

1. – 9. 5. 2009, Hotel Slunce, Havlíčkův Brod

100 let šachu na Vysočině
Pořadatel: TJ Jiskra Havlíčkův Brod, ve spolupráci s KŠS Vysočina  

a vedením hotelu Slunce 
Hrací místnost: Hotel SLUNCE, Jihlavská 995, Havlíčkův Brod 

www.hotelslunce.com 
Ředitel ŠFV: Václav Paulík, U Kasáren 1573, 580 02 Havlíčkův Brod 

Kontakt: telefon: 728 982 327, 569 421 044 
e-mail: vaclav.paulik@tiscali.cz

Časový rozpis turnajů
A – OPEN Havlíčkův Brod 2009 
1. kolo – 2. 5. od 16.30 h.	 5. kolo – 5. 5. od 16.00 h.  
2. kolo – 3. 5. od 16.00 h.	 6. kolo – 6. 5. od 16.00 h. 
3. kolo – 4. 5. od 9.00 h.	 7. kolo – 7. 5. od 9.00 h. 
4. kolo – 4. 5. od 16.00 h.	 8. kolo – 7. 5. od 16.00 h. 
	 9. kolo – 8. 5. od 9.00 h.

B – VELKÁ CENA Havlíčkova Brodu 	 C – BLESKOVÝ turnaj 
mládeže do 16 let v rapid šachu	 8. 5. od 15.00 h. 
1.–7. kolo – 9. 5. od 9.00 do 16.00 h.

Více info na www.muhb.cz

Hned s příchodem prvních jarních dnů byl denně v permanenci skate-
boardový areál v ulici Na Losích. Několik desítek mladých skateboardistů  
z celého města zde s „prkýnky“ začalo tréninkem nových skokových vari-
ací pro své pobavení i nadcházející závody. � Foto J. Švanda

Z volného stylu sedm medailí
V sobotu 21.března se v ostravské Sokolovně konalo Mistrovství České 
republiky v zápase ve volném stylu v kategorii seniorů a kadetů. Brodští 
zápasníci, kteří se na volný styl nespecializují, odjeli v celkem početném 
složení a toto mistrovství pojali tréninkově. Přesto se titul „Mistr České 
republiky“ podařilo vybojovat Martinu Holasovi (100 kg) a Jiřímu Mili-
chovskému (60 kg). Celkem broďáci přivezli sedm medailí a v celkové 
soutěži družstev se také neztratili.� Z. Švec

Jiří Milichovský v červeném dresu si tentokrát přivezl zlatou medaili.
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Co možná nevíte...

Jak podporuje kulturu město?
Město Havlíčkův Brod podporuje kulturu  
v mnoha směrech. Především dotacemi do 
neziskových činností v oblastech tělovýcho-
vy a sportu, sociálních služeb a zdravotnictví, 
kultury a ostatních zájmových aktivit. Napří-
klad pro tento rok byl schválen finanční pří-
spěvek 57 organizacím ve městě v celkové 
výši 15 milionů Kč. Navíc protože se dostalo 
do problémů kino v kulturním domě Ostrov, 
město přispělo na jeho provoz 600 tis. Kč.
Zastupitelstvo vypisuje také grantové progra-
my, kterými jsou podporovány jednotlivé kul-
turní aktivity. V roce 2009 bylo zatím vypsáno 
5 grantů pro oblast kultury a 1 pro poskytova-
tele sociálních služeb. Na granty je počítáno v 
rozpočtu města s milionem korun.

Město Havlíčkův Brod je každoročně pořa-
datelem jarního a podzimního Trhu řemesel, 
jehož náklady představují celkem 145 tis. Kč. 
Loni uspořádalo také Den dětí a Konec prázd-
nin na Plovárenské, Předávání novinářské 
ceny Karla Havlíčka Borovského, Dny evrop-
ského kulturního dědictví, Den bez aut, kon-
cert Jindřicha Macka k 90. výročí ČSR, Setkání 
Mikulášů, čertů a Andělů, Adventní koncert 
Jakuba Pustiny, umělecké pásmo K poctě sv. 
Mikuláše, Vánoce na Havlíčkově náměstí. To 
je dalších více jak 214 tis. Kč z městského roz-
počtu.

Reprezentování města je oceňováno 
V Havlíčkově Brodě žije řada osobností, kte-
ré reprezentují město za hranicemi regionu  
a mnohdy i republiky. Radnice nezapomíná na 
takové jedince a týmy a oceňuje jejich úspě-
chy i životní jubilea. Vyhlašuje Ceny města 
pro nejlepší žáky škol (loni celkem 70 tis. Kč), 
Kulturní a Sportovní ceny města pro jednot-
livce v částce 10 tis. Kč a pro tým 20 tis. Kč. 
Letos jsou ceny uděleny ve výši 70 tis. Kč. 
Hradí Novinářské křepelky v symbolické výši  
3 333 Kč a pořádá předávání novinářských cen 
za 21 tis. Kč. Dotuje 40 tisíci korunami Cenu 

města za nejlepší beletristickou knihu na Pod-
zimním knižním veletrhu. Členkám aerobi-
kových týmů přiznalo mimořádnou odměnu  
81 tis. Kč za reprezentaci a vítězství ve světové 
soutěži.

Volný čas a sport spolkne miliony dotací 
Mnoho aktivit si můžeme ve městě vyhledat  
v oblasti sportu a volnočasových aktivit.  
V Havlíčkově Brodě působí různě zaměřené 
oddíly jednoty Jiskra, hokejový klub Rebel, 
Sokol, několik fitness center, Lyžař HB, v pro-
vozu je lezecká stěna v ZŠ Wolkerova. O dal-
ší vyžití se stará také Dům dětí a mládeže, 
mateřská centra, Klub českých turistů a jistě 
mnozí další. Stejně jako v předešlých odstav-
cích, nebudeme jmenovat všechny. I v této 
oblasti svým rozpočtem pomáhá město.
Další finanční prostředky kromě podpory čin-
nosti sportovních klubů, různých akcí, turnajů 
a závodů směřují do sportovních zařízení. 
Město se velkou měrou podílí na tom, aby 
bylo kde hrát a sportovat. Z rozpočtu města, 
z finančních prostředků státu a Evropské unie 
u nás vyrostl nejeden sportovní areál. Kotlina 
se právem pyšní zimním stadionem a krytým 
plaveckým bazénem se slanou vodou a fitcen-
trem, TJ Jiskra společně s městem vybudovala 
softbalový areál Hippos aréna, zrekonstruovala 
sportovní halu, loni bylo dokončeno fotbalové 

hřiště na Losích s umělým trávníkem, v Plová-
renské vyrostlo veřejné sportoviště pro různé 
sporty, kde se nyní prodlužuje in line dráha pro 
bruslaře a buduje zázemí, výpomoc poskytlo 
město také TJ Lyžař s technikou pro zasněžová-
ní svahu na Vysoké a pořízení lyžařského vleku 
i na provoz areálu, hradí protahování lyžařské 
běžecké stopy. Kalinovo nábřeží ožívá křikem 
spokojených dětí na hřišti s umělým povrchem 
a připravují se další dětská hřiště. Cyklotrasa  
a pěší stezka podél Sázavy je oblíbená podob-
ně jako park, kudy se procházka může protáh-
nout až po naučnou stezku Vlkovsko. V plánu 
má město další zelenou zónu… ještě by se dalo 
pokračovat. Ale pro představu to jistě stačí,  
a to jsme měli v tomto čísle Havlíčkobrodských 
listů v úmyslu. 

Kultura vždy vyžadovala a vyžaduje, aby byla 
podporována. Není vše jen na pořadatelích 
nebo rozpočtu města. Proto se i v této oblasti 
také městští úředníci úspěšně snaží o získání 
grantů kraje Vysočina a jinýchdotačních titu-
lů. Samozřejmě pro pořadatele je nutné zís-
kávat i další partnery pro spolufinancování, ať 
jde o podniky nebo jen drobné přispěvatele 
z řad občanů. V neposlední řadě je kultura 
živena počtem návštěvníků. To nejdůležitější 
je totiž, že bez jejich zájmu by byla definitivně 
na ústupu.
Do příštích listů se pokusíme získat pár odpo-
vědí na námi položené otázky, kterým se 
budeme dále věnovat.
Odpovídat nám můžete také vy na adresu 
hblisty@muhb.cz nebo Městský úřad, box 
HBL, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův 
Brod. 
1. Máte zájem o kulturní, sportovní a spole-
čenský život Havlíčkova Brodu?
2. Kterou oblast kultury preferujete vy?
3. Jak velkou částkou z rozpočtu města byste 
podporoval kulturu, sport?

Děkujeme předem za váš zájem.

� Dvojstranu připravila S. Pátková

Kulturu ve městě podporujeme všichni
Slovo kultura má základ v latinském výrazu, který znamenal „pečovat“. 

Je to opravdu výstižné, neboť do kultury patří nejen kulturní a společen-
ské akce, divadlo, film, hudba, výstavy, přednášky, ale také sport, volný 
čas, cykloturistika, fitness, atd., prostě veškerá péče o tělo a ducha. 
V Havlíčkově Brodě existuje řada neziskových organizací, které se  
o naplňování této „péče“ starají, pořádají pro občany různé aktivity 
a často, když vítáme na radnici hosty v našem městě, neopomenou 
poznamenat: „to je příjemné, u vás se pořád něco děje“.

Je to tak, kultury v Brodě není málo. Tradičně můžeme očekávat řadu 
společenských událostí, které se ve městě pravidelně opakují. Kromě 
těchto „stálic“ se během roku zaplňují bílá místa kalendáře dalším 
množstvím vystoupení i sportovních zápasů, mnohdy na mezinárodní 
úrovni - softbal, šachy a jiné. Vždy je možné navštívit kulturní zaříze-
ní jako je Galerie výtvarného umění, Muzeum Vysočiny v Havlíčkově 
domě, Krajská knihovna, divadlo a kino v Kulturním domě Ostrov, nebo 
občas poetické podkroví U Notáře, klub Čechovka a ostatní  hudební 
kluby… Nebudeme zmiňovat všechny aktivity – tolik jen stručně na 
úvod.�
� S. Pátková
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...a vědět chcete
Tradiční akce 
 
Zahrada 2009 
Termín: 24.–26. 4. 2009 
Pořadatel: GEONOVA, s.r.o. HB 
Telefon: 569 428 743, fax 569 428 744 
E-mail: geonova@geonova.cz 
http://www.geonova.cz 

Dospělí dětem 
Termín: 4.–10. 5. 2009 
Pořadatel: Sdružení Adivadlo, Kulturní dům 
Ostrov a město HB 
Telefon: 569 421 088, 569 429 998 
E-mail: kdostrov@sendme.cz 
http://kdostrov.hbnet.cz/

Trhy řemesel 
Termín: 8. 5. a 17. 11. 2009 
Pořadatel: město HB 
Telefon: 569 497 201 
E-mail: ozp@muhb.cz 
http://www.muhb.cz

Stamicovy slavnosti 
Termín: 8. 4.–15. 5. 2009 
Pořadatel: o.s. Jan Václav Stamic 
E-mail: KonradovaA@seznam.cz 
http://www.stamic.cz

Novinářská cena Karla Havlíčka Borovského 
Termín: 21. 5. 2009 
pořadatel: město HB  
Telefon: 569 497 353, 357 
E-mail: icentrum@muhb.cz 

Dězský den na Plovárenské 
Termín: 30. 5. 2009 
Pořadatel: město HB 
Telefon: 569 497 353, 357 
E-mail: icentrum@muhb.cz

12. ročník Rallye Posázaví 
Termín: 30.–31. 5. 2009 
Pořadatel: Zdeněk Secký 
Telefon: 603 276 283 
E-mail: foto.video@seznam.cz

Letní kino 
Termín: 14.–20. 6. 2009 
Pořadatel: Antonín Axman

Štáflova paleta 
Termín: 17.–25. 7. 2009 
Pořadatel: Pavel Fiala 
Telefon: 777 640 519

Konec prázdnin na Plovárenské 
Termín: 30. 8. 2009 
Pořadatel: město HB 
Telefon: 569 497 353, 357 
E-mail: icentrum@muhb.cz

Běh duhové naděje 
Termín: 11. 9. 2009 
Pořadatel: Český červený kříž 
Telefon: 569 421 890 
E-mail: janazezulkova@atlas.cz

Dny Evropského kulturního dědictví 
Termín: 12. 9. 2009 
Pořadatel: Galerie výtvarného umění a další 
Telefon: 569 497 353 
E-mail: icentrum@muhb.cz

Den bez aut 
Termín konání: 22. 9. 2009 
Pořadatel: město HB 
Telefon: 569 497 201, 200 
E-mail: ozp@muhb.cz

Bramborářské dny 
Termín: 15.–17. 10. 2009 
Pořadatel: Ústřední bramborářský svaz ČR a 
Výzkumný ústav bramborářský v HB 
Telefon: 569 426 314 
E-mail: vubhb@vubhb.cz

19. Podzimní knižní veletrh 
Termín: 9. a 10. 10. 2009 
Pořadatel: Markéta Hejkalová, město HB, 
Muzeum Vysočiny, Galerie výtvarného umění 
Telefon: 777 616 158 
E-mail: hejkal@hejkal.cz

Svatomartinský lampiónový průvod 
Termín: 7. 11. 2009  
Pořadatel: MC Zvoneček HB  
Kontakt: 569 426 070 
E-mail: sekretariat@charitahb.cz
Rozsvěcení vánočního stromu  
Termín: 28. 11. 2009  
Pořadatel: Oblastní charita HB 
Telefon: 569 426 070 
E-mail: sekretariat@charitahb.cz
Slet Mikulášů 
Termín: 5. 12. 2009 
Pořadatel: město HB 
Telefon: 569 429 109 
E-mail: icentrum@muhb.cz

 ANKETA
1. Jaká je vaše představa o činnosti měst-
ské policie?
2. Myslíte, že měření rychlosti městskou 
policií bylo přínosem pro zklidnění dopravy 
ve městě?
3. Přidal byste strážníkům některá opráv-
nění?

Muž, 58 let
1. Městské policisty vídám dost často, když 
řeší dopravní situaci. Kontrolují špatné stání, 
dávají pokuty a botičky, a ráno stávají u pře-
chodů. Také obcházejí park a u nás na Žižkově 
hlídají domy, protože tam v minulosti došlo 
ke krádežím. Jednou jsem s nimi přišel do 
kontaktu, když jsem je zavolal, aby odchytili 
toulavého psa a odvezli ho do útulku.
2. Nedokážu posoudit, jestli se situace zlepši-
la. Každopádně souhlasím s měřením rychlos-
ti, protože řidiči se na silnících chovají hrozně.
3. Myslím, že by mohli na školách zajišťovat  
prevenci drog, i když na to jsou asi jiní odbor-
níci, a učit děti sebeobranu. Také bych uvítal, 
kdyby dělali dozor na sportovních akcích.

Žena, 18 let
1. S městskou policií mám spojené pochůz-
ky po městě a ježdění v policejních autech. 
Nedávno mi kamarádka vyprávěla, že na 
náměstí byla svědkem dopadení zloděje 

městskou policií. Tak to má být.
2. Nemyslím si, že by se situace zlepšila. Měli 
by dál měřit rychlost a neukázněné řidiče 
pokutovat. Problém je ale stejně v lidech.
3. Myslím, že jejich činnost je dostatečná. 
Jako řadový občan jsem nikdy nepřišla do 
styku s žádným zločinem a ve městě se cítím 
relativně bezpečně.

Žena, 43 let
1. Městští policisté mají kontrolovat pořádek 
a bezpečnost ve městě. Trestají nesprávné 
parkování, chodí po parku a po městě. Stojí  
u přechodů a chrání chodce. Také odchytávají 
volně běhající psy.
2. Určitě ano. Řidiči si dávají větší pozor  
a dbají na dodržování rychlosti.
3. Pochůzky by měli vykonávat i ve večerních 
hodinách, vídám je jen ve dne. Musím uznat, 
že pořádek ve městě je, strážníci vykonávají 
svoji práci dobře.
� A. Štefánková
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Od každého trochu

Vzpomínka
Členové TJ SOKOL Havlíčkův Brod vzpomínají, že 20. března uplynul rok 
od doby, kdy jejich řady opustila starostka Sokola, dlouholetá obětavá 
členka, cvičenka a cvičitelka sestra MUDr. Slávka Rudolfová. Věnovala se 
dětem při cvičení v tělocvičně, nacvičovala a naučila členky Věrné gardy 
skladby pro XII. a XIII. Všesokolský slet v Praze, kde se starala o účastni-
ce i jako zdravotnice. Velice všem chybí její vpravdě sokolské přátelství, 
pracovitost a ochota vždy se účastnit všech povinností i jako starostka 
při správě sokolského majetku.� TJ Sokol Havl. Brod

Vznikla nová cesta
Značkaři Klubu Českých turistů kraje Vysočina pracují v jednotlivých 
značkařských obvodech (ZO) v Havlíčkově Brodě, Jihlavě, Měříně, Pel-
hřimově, Telči , Třebíči a Žďáru nad Sázavou. 
V terénu pracuje celkem 115 aktivních značkařů s různými kvalifikacemi, 
kteří obhospodařují 2 890 km turistických značených tras (TZT), vyvěšují 
a obnovují 3490 směrovek a tabulek, 110 turistických vývěsních map ve 
stojanech a rámech, 324 ocelových a dřevěných směrovníků. Toto vše je 
velmi náročná práce, vyžadující nejen mnoho času, ale i finančních pro-
středků. Financování značení je vícezdrojové, část financí přináší klub 
sám, část získává prostřednictvím Ministerstva pro regionální rozvoj  
a část prostřednictvím dotací z Krajského úřadu. Pro rok 2009 se počítá 
s finanční pomoci od kraje na pěší trasy ve výši 200 000 Kč. 
V loňském roce bylo obnoveno značení jedné třetiny všech tras kraje 

a nátěr jedné pětiny všech směrovníků, stojanů a rámů s turistickými 
vývěsními mapami. Při značkařské činnosti bylo odpracováno obdivu-
hodných 5 225 hodin. 
Vzniklo několik nových tras, například v ZO Havlíčkův Brod došlo  
k vyznačení nové cesty pátera Josefa Toufara. Trasa vede z Leštiny  
u Světlé a přes Dobrnice, Číhošť, Nezdín a Benetice do Smrčné, kde 
naváže na stávající trasu a nový úsek měří 18,5 km. Dále byla vyznačena 
trasa, kterou si přály generace turistů, a to zpřístupnění poutního kos-
telíka Svatá Anna nedaleko Pohledu.� Martin Pesler, 
� předseda Krajské komise značení kraje Vysočina (KKZKV) 

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57. telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299, e-mail: icentrum@muhb.cz,  
internet: www.muhb.cz. Otevřeno: Po–Pá 9–17 h. So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne základní info Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Havlíčkobrodské Divadýlko Mrak se představilo 15. a 16. 3. se svou 
pohádkou na západě naší republiky v divadle Cheb. Mraku se poda-
řilo toto oblastní divadlo vyprodat ve všech třech představeních, 
které odehrálo. O úspěchu hovoří i spokojenost vedení divadla  
a nabídka k dalšímu hostování.� -red-

V sobotu 21. 3. 2009 navštívilo Mírovku sdružení ADIVADLO Havlíč-
kův Brod s pohádkou Čarovné námluvy a s detektivní komedií Jezin-
ky Bezinky. Děkujeme všem hercům,ale i divákům za velice příjem-
ný divadelní den.� Osadní výbor Mírovka

Vážená redakce, vážení přátelé!
Žiji již víc jak 60 let na Slovensku, ale duchem jsem ještě havlíčkobroďák, 
protože jsem se narodil a víc jak 25 let prožil v Havlíčkově Brodě.
Ve třicátých letech minulého století k nám chodil na návštěvu pan uči-
tel Pospíšil (skautským jménem BALÚ), besedovalo se na různá téma-
ta a při jedné příležitosti mi doporučil vstoupit do skautingu. Přihlásil 
jsem se do jeho družiny, do oddílu Vlčat, a postupně při klubové čin-
nosti, pobytu v přírodě, jsem se seznamoval s dalšími členy organizace  
a s celkovou činností. Byl to v první řadě můj bratrský přítel, dobrý člověk 
a přítel rádce Evžen Štáfl (jeho bratr, výtvarník, působil též na Sloven-
sku), a právě na jeho chalupě v H. Brodě jsme se scházeli na besedách. 
Našim družinářem byl Z. Neubauer, potom M. Mareš (AKELA). Činnost 
se dobře rozvíjela a bylo to v roce 1936, kdy jsem se jako člen družiny, 
pod vedením pana učitele Pospíšila, zúčastnil na světovém Jamboree  
v Praze, na Střeleckém ostrově. Přikládám historickou fotografii (foceno 
před odjezdem do Prahy). Později jsem se seznámil s panem J. Dobrov-
ským (potomkem Josefa Dobrovského, zakladatele slavistiky), který mi 
věnoval knihu od Miloše Seiferta „Přírodou a životem k čistému lidství“. 
Ta se mi stala téměř učebnicí, kterou jsem využíval později v dětském  
a mládežnickém hnutí a při organizování turistiky.

Jako skauti jsme se scházeli na různých místech a potom ve vlastní klubov-
ně na Ostrově, kde působil i vodácký oddíl. Vzpomínám na jeden pochod 
mého oddílu, když jsme šli pěšky z Havlíčkova Brodu na Žižkovo Pole,  
k pomníku Jana Žižky. Tehdy nebyla ani tranzistorová radia, ani mobily, pře-
hrávače, ani nafukovací matrace, ani větrovky, plynové vařiče a podobně, 
ani stany s nafukovací podlahou… Výbava spočívala v tom, že každý účast-
ník měl svoji deku, příbor, „ešus“, nůž, náhradní spodní prádlo, hygienické 
potřeby, případně pláštěnku a ruksak. Společná výbava, jejíž součásti byly 
rozděleny mezi jednotlivé účastníky, byla malá sekerka, polní lopatka, pilka 
„zlodějka“, junácké hole. Pro kuchyni byl kotlík, v malých plechovkách od 
čaje sůl, cukr, koření. Spalo se ve volné přírodě, v lese, kde jsme si z nařeza-
ných větví postavili přístřešek apod. Cestou jsme si zpívali, poznávali příro-
du, byliny, památky a jiné pamětihodnosti. Práce v táboře byla organizova-
ná tak, že každý měl určitý odbor jako kuchař, sanitář, biolog apod. Mnozí 
si potom tyto odbory zvolili za svá povolání. Škoda jen, že přišla II. světová 
válka, která potom přerušila skauting a my jsme pokračovali jako „Káčata“; 
to byla přezdívka pro Klub českých turistů. To už byly jiné podmínky.
Milí bratři. I když je dnes jiná doba, jiné podmínky; romantika, vztah k pří-
rodě, přátelství zůstávají, a proto Vám všem k výročí, do dalších let přeji 
hodně zdraví a životního optimismu.
Bylo by ještě mnoho co vyprávět, ale to zase až někdy v budoucnu.
� Pozdravuje Vás Vás L. Vodička
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Od každého trochu

STOP násilí na seniorech

Nemusí jít jen o bití a fyzické ubližování, vystavo-
vání chladu, netlumení bolesti, kurtování, odpí-
rání jídla. Ani o psychické týrání, urážky, vyhrožo-
vání, ponižování, omezování běžných aktivit  
a kontaktů např. s vnuky či přáteli. Může jít třeba 
„jen“ o finanční a majetkové zneužívání – přisvo-
jování si důchodu seniora, nedobrovolné převo-
dy majetku, nátlak na změny v závěti a podobně. 
Násilím je také zanedbávání. Opomíjení potřeb 
seniora, neposkytování přiměřené pomoci, odpí-
rání péče… důsledky jsou viditelné. Proleženiny, 
ztráta soběstačnosti během pobytu v nemocnič-
ním nebo sociálním zařízení, podvýživa z nedo-
statečné stravy a podobně. Tento problém se 
vyskytuje v institucích, jako např. nemocnicích, 
léčebnách dlouhodobě nemocných a domovech 
důchodců, ale také v rodinách. „Podle průzku-
mu Zdravotní fakulty Jihočeské univerzity z roku 
2005 se 13 % dotazovaných seniorů setkalo  
s fyzickým napadením a 20 % respondentů  
s psychickým týráním. Pokud se tato čísla vztáh-
nou k celkovému počtu seniorů (tj. osob nad 65 
let věku) v ČR (1 435 000 v r. 2004, viz statistika 
ČSÚ) rázem vyvstane společenský dopad toho-

to fenoménu v absolutních číslech,“ dovídám se  
v Občanském sdružení Život 90, které se zapojilo 
do projektu Stop násilí na seniorech. 

Násilí na seniorech je nejhorší
Proč? Násilí na seniorech často představu-
je poškozování starého člověka jeho vlast-
ními dětmi nebo příbuznými. „Každá osoba 
ohrožená násilím je stigmatizovaná (má pocit, 
že je negativně poznamenaná). U týraných rodi-
čů je pocit stigmatizace velký, protože vnímají 
násilí ze strany dětí jako své rodičovské selhání 
a proto si neříkají o pomoc,“ říká Mgr. Jana Vol-
ná z Intervenčního centra pro osoby ohrožené 
domácím násilím v Jihlavě. Komunikativní 
schopnosti seniorů bývají navíc snížené, takže 
mohou mít velmi malou schopnost se bránit. 
Přesto jsou svéprávní, a tak nikdo z nás nemá 
právo za ně učinit nějaký krok. Navíc jsou lehce 
manipulovatelní osobami, na kterých jsou závislí  
a málokdy dají souhlas s trestním řízením, které 
se vyžaduje u jiných trestných činů než je týrá-
ní osoby ve společné domácnosti. „V našem 
kraji se ještě nestalo, že bychom měli vykázání  
u osoby, která pečuje o seniora, ale máme zde 
mezigenerační násilí. Loni se na naše centrum 
obrátilo celkem 137 klientů, z toho pětina s pro-
blémem mezigeneračního násilí. Zvláštní je, že 
intervenční centrum je v provozu třetím rokem 
a vždy první vykázání osoby násilné po Novém 
roce je případ mezigeneračního násilí,“ přibližu-
je situaci na Vysočině Jana Volná. 
Ptám se, zda se usiluje o nějakou legislativní 
změnu, aby se u seniorů, kteří už jsou fyzicky  
i mentálně oslabení byla možnost zasáhnout 
cizí osobou, jako je to třeba v případech dětí, 
kdy existuje ze zákona ohlašovací povinnost, 
když kdokoliv zjistí násilí páchané na dítěti.
„Zákon postupuje jiným směrem, spíš je trend 
posilovat kompetenci občanů. Na Intervenční 
centrum se obracejí příbuzní seniorů, že mají 

podezření na týrání. 
V případě, že senior 
má zájem o jedná-
ní v Intervenčním 
centru, dohodneme 
dobu a místo kon-
sultace. Pokud seni-
or z různých důvodů 
nechce situaci řešit, 
domlouváme s pří-
buznými strategii, 
jak maximálně zajistit ohroženému seniorovi 
bezpečí. Nejlepší cesta je domluvit se s obvod-
ním lékařem, aby častěji navštěvoval ohrožené-
ho seniora a zjišťoval, zda-li nenese stopy týrá-
ní,“ doporučuje Jana Volná. 

Co zbývá?
Apelovat na seniory, že nejde o rodičovské 
selhání v případě, že mají problém s ohrožová-
ním nebo zanedbáváním svými dětmi. „Násilí je 
produktem osobnosti jako takové, a tam může 
mít obrovský vliv to, jaký má člověk genetický 
základ a ten se sebelepší výchovou nedá ovliv-
nit. Pokud ano, pak jen z malé části,“ vzkazuje 
seniorům Jana Volná. Hodně mohou pomoci 
lékaři, kteří domácí násilí při svých kontrolách 
mohou pomoci odhalit. A především sami seni-
oři tím, že najdou sílu si o pomoc říci. Obce 
(odbor sociálních věcí) a různé instituce velmi 
rády ohroženému seniorovi pomohou.
� Světlana Pátková

Bezpečnost a prevence

V pátek 27. 2. 2009 se v Domě s pečovatelskou službou Na Výšině 
konala tradiční masopustní merenda. K „řádění“ masek značnou 
měrou přispěla harmonika pana Návojského, který až do setmění 
vyhrával k tanci a poslechu. Součástí merendy bylo losování vstupe-
nek o dárky od mnoha sponzorů. Tímto bych jim chtěla moc poděko-
vat za jejich štědrost, udělali radost všem přítomným. O pohoštění, 
obsluhu a i zábavu se staraly pracovnice pečovatelské služby a kuchy-
ně – i těm patří můj dík.� Eva Šílová, vedoucí střediska

Kontakty:
800 157 157 – SENIOR TELEFON
567 215 532 – Intervenční centrum pro osoby 
ohrožené domácím násilím v Jihlavě, mob. 606 
520 546 dosažitelný vždy v prac. dny 8–17 h.
Policie ČR – 158
Městská policie – 156

Rada nad zlato
Určitě znáte zázvor. Je to starobylé koření, které pochází z jižní 
Asie. V Čechách se používal už od 13. století, kdy se prodával nejen 
sušený, ale také naložený v cukru. Výborné koření má také mnoho 
léčebných účinků, při trávicích potížích, nadýmání, omezuje přízna-
ky nevolnosti a závratí. Vykazuje protizánětlivé účinky. Hlavně však 
pomáhá při nachlazení. Zázvorový čaj není tajemstvím, ale ten, který 
radí paní Maruška, je obzvlášť výtečný. Litr vody, lžička nastrouha-
ného zázvoru, 3 hřebíčky a svitek skořice svaříme 5 minut. Scedíme, 
necháme zchladnout a přidáme dvě lžíce medu a šťávu z ½ citro-
nu. „Je to výborné, ale pozor na předávkování!“ dodává Maruška. 
Zázvor je totiž účinné afrodisiakum…
Vaše zaručené rady nám pište do redakce HB listů.� S. Pátková
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Aktuality z Brielle

Farmářský obchod Agri
Nově otevřený Agri obchod s místními země-
dělskými produkty v části Vierpolders přilákal 
mnoho návštěvníků. Otevřela jej rodina Klo-
kových, kteří sami mají ovocný sad s jablky, 
ale prodávají i produkty ostatních zeměděl-
ců, například sýr, chléb, zeleninu, brambory. 
Všichni okolní farmáři, kteří mají svůj Agri 
obchod, si výrobky vzájemně vyměňují, takže 
jejich sortiment je široký.

Multikulturní čajovna v Sjoelu
Počátkem března proběhlo setkání nazvané 
Kultura a kulinářství. Setkání organizuje pravi-
delně každý měsíc organizace Refugees Work, 
která se zabývá uprchlíky v Brielle. Pravidel-
ná setkání v čajovně umožňuje účastníkům 
navázání kontaktů mezi kulturami i „starými“ 
a „novými“ obyvateli Nizozemí. Tentokrát zde 
bylo k ochutnání mnoho jídel z Libérie, Somál-
ska, Iráku a Surinamu a vystoupili také básníci 
z několika zemí.

Spousta legrace na dětském karnevalu
V únoru se děti sešly opět na tradičním karne-
valu. V krásných maskách tancovaly a účast-
nily se volby prince a princezny karnevalu. 
Nechyběly ani soutěže odměňované sladkost-
mi.
� K. Haanstra a J. Ramaekersová

Aktuality ze Spiše

Mesto hľadá rezervy
V minulých dňoch zasadala už po druhýkrát 
poradenská komisia pre ekonomický rozvoj 
mesta, ktorá bola zriadená za účelom riešenia 
dopadov svetovej finančnej krízy. Momentál-
ne sa prehodnocuje schválený rozpočet mes-
ta na tento rok a hľadajú sa v ňom rezervy. 
Vedúci finančného oddelenia mestského úra-
du Ľubomír Pastiran uviedol, že jeho oddele-
nie v súčasnosti spracováva súpis kapitálových 
a bežných výdavkov mesta a jeho organizácií, 
ktoré budú podliehať šetreniu. Odhaduje, že 
dopad v súvislosti so svetovou krízou bude 
asi mínus 1,162 milióna eur. Preto si komi-
sia na najbližšie obdobie určila priority, a to 
hľadať možnosti pomoci zamestnávateľom, 
ako aj hľadania možnosti urýchlenia reali-
zácie výstavby nového priemyselného cen-
tra v mestskej časti Podskala, kde by vzniklo 
niekoľko stoviek nových pracovných miest.

Pietna spomienka na obete Malej vojny
Obyvatelia mesta si na sklonku minulého 
mesiaca pripomenuli pri Martýriu na miest-
nom cintoríne 70. výročie bombardovania 
mesta hortyovským letectvom. Do dejín sa 
táto udalosť zapísala ako Malá vojna, pri kto-
rej o život prišli ako príslušníci armády tak aj 
civilní obyvatelia. Spomienková slávnosť zača-
la svätou omšou, ktorú celebroval spišský die-
cézny biskup František Tondra. 
Malá vojna sa začala pred sedemdesiatimi 
rokmi 23. marca ráno, keď maďarské vojská 
bez vypovedania vojny prekročili hranice 
východného Slovenska. Hlavná základňa slo-
venského letectva bola práve v našom mes-
te. V ten deň sa miestne letisko stalo terčom 
bombardovania, ktoré však zasiahlo aj civilné 
obyvateľstvo. Na mieste hneď zomrelo päť 
vojakov a šesť civilov, v nemocnici zomreli 
ďalší a 28 ľudí bolo zranených.
� Text a snímka: Kveta Kucharovičová

Prítomní si uctili pamiatku obetí položením 
vencov k pamätníku.

Plán partnerských aktivit 2009
Město Havlíčkův Brod jako každý rok plánu-
je aktivity v rámci partnerských vztahů. I pro 
letošní rok plán schválila rada města. V roz-
počtu je počítáno se 400 tisíci Kč na podpo-
ru partnerství se všemi třemi partnerskými 
městy, a to nejen v oblasti výměny praktic-
kých zkušeností se řízením města, ale také  
v oblastech kultury, sportu, sociálních služeb  
a studentských výměn.

Brixen
• delegace z Brixenu na oslavy 150. výroči 
Jasoně (11.–14. 6. )
• filmy pro veřejnost na Letní žurnalistické 
škole v Havlíčkově Brodě: „Já jsem Čech!“ 
a „Česko – Tyrolsko“ o česko-tyrolských 
vztazích (srpen 2009)
• oslavy 40. výročí partnerství Brixen- 
Regensburg v Brixenu (12.–15. 9.) 
• uctění památky padlých vojáků z 1. a 
2.světové války v Brixenu (listopad)
• výměna sborů Jasoň - novAntiqua

Brielle
• „Umění za sklem“ – holandské obrazy v 
Havlíčkově Brodě (7. 5.–31. 5.) 
• Mezinárodní výměna zaměstnanců 
sociálních služeb 
• Festival 1. dubna v Brielle – brodští 
řemeslníci a hudebníci v Brielle 
• Návštěva ředitelů základních škol z Hav-
líčkova Brodu v Brielle v červnu
• holandský stánek na Trhu řemesel
• Výměna středoškoláků 4.–13. 6. v Hav-
líčkově Brodě
• Výměna novinových článků – Havlíč-
kobrodské listy, Briels Nieuwsland
• Vánoční strom do Brielle v prosinci

Spišská Nová Ves
• ZŠ V Sadech – účast na turnaji 
• Účast dětí z brodských ZŠ na Spišských 
športových hrách v červnu
• SPŠS – SNV partnerská smlouva – výmě-
na studentů SŠ			 
• Výročí 100 let Obchodní akademie v 
Havlíčkově Brodě – pozvání delegace
• Spišské trhy v červenci
• Žirovnice – umělecké dílny Gymnázia HB 
– účast studentů ze SNV	

Pozvání pro delegace či účastníky 
ze všech tří partnerských měst
• mistrovství ČR v šachu v Havlíčkově 
Brodě - 100 let šachu (1.–9. 5.) 
• 150 let Jasoně – výroční koncert 13. 6. 
• Státní svátek 20. výročí „sametové revo-
luce“ 17. 11. (1989–2009)		  
• Tománkův memoriál – turnaj žáků v 
kopané (8.–9. 8. 2009) – FC Slovan
� S. Pátková
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Jan Suchý, bývalý hokejista, nejproduktivnější obránce v historii čes-
koslovenského hokeje a hráč, který jako jeden z prvních začal soupe-
řovy střely blokovat vlastním tělem. Tak slavného havlíčkobrodského 
rodáka představuje mezinárodní internetová encyklopedie Wikipedia. 
Legendární „Souška“ oslaví na podzim pětašedesáté narozeniny a stá-
le pomáhá brodskému hokeji shánět peníze na provoz. Je ženatý, má 
dceru, dva syny, čtyři vnučky a vnuka.

Na bruslích stál Jan Suchý poprvé ve čtyřech letech, o dva roky déle už 
začal trénovat v brodské Kotlině: „Tatínek byl sportovně založený, sám 
hrál fotbal a byl to právě on, kdo mě přivedl na led. Začínal jsem v Žá-
cích pod vedením pana Tománka, kterému jsme říkali Táta,“ vzpomí-
ná na své dětství. Tréninky tehdy, zhruba před padesáti lety, nesměly 
zasahovat do školního vyučování: „Vstávali jsme o půl páté, oblékli 
výstroj, shrabali hřiště, zahráli si a v sedm upalovali domů, umyli se, 
vzali tašku a mazali do školy.“

Po maturitě za gymnáziu vystřídal celkem pět hokejových působišť – 
Havlíčkův Brod, Jihlavu, Třešť a čtyři roky strávil s Německu a Rakous-
ku. „Československý svaz ledního hokeje posílal hráče do zahraničí 
jen za zásluhy. Uchazeči muselo být víc než třicet dva let a musel mít 
medaili z mistrovství světa nebo olympiády. Já jsem to splňoval, tak se 
mi poštěstilo podívat se ven,“ popisuje tehdejší trnitou cestu za zkuše-
nostmi v porovnání s dnešními otevřenými hranicemi. 

Jan Suchý přinesl do československého hokeje nové moderní pojetí 
hry obránce. Stále drží rekord mezi československými obránci v počtu 
nastřílených gólů, do branky poslal neuvěřitelných 206 puků. „Jako 
každý kluk jsem chtěl dát nějaký gól, takže když byla možnost, jel jsem 
dopředu. Záleží na schopnosti hráče vystihnout situaci a mít kolem 
sebe šikovné útočníky, aby mu dokázali dobře přihrát,“ radí mladším 
hokejistů a dodává, že nezbytná je inteligence hráče a schopnost pro-
sadit se na otevřeném prostoru.

Za letitou kariéru nasbíral Jan Suchý mnoho úspěchů. Dokázal plnit 
defenzivní úkoly, vyrážel do nebezpečných protiútoků a to vedlo k 
jeho nominaci do reprezentace. Za svůj největší úspěch považuje gól 
do sítě Sovětského svazu na stockholmském mistrovství světa v roce 
1969: „Tenkrát jsme Rusy dvakrát porazili a lidem v Čechách udělali 
radost, které si jinak moc neužili,“ vzpomíná na legendární období. 
S Duklou Jihlava se stal sedmkrát mistrem Československa, na svém 
kontě má mimo jiné stříbrnou olympijskou medaili, dvojnásobné 
vyhlášení nejlepším obráncem turnaje na mistrovství světa a čtyřná-
sobné zařazení do All Stars, nejlepší pětky na mistrovství světa.

Mistrem světa se brodský rodák nikdy nestal. Před úspěšným mis-
trovstvím v roce 1972 měl autonehodu, při které zemřel člověk a Jan 
Suchý musel nepodmíněně nastoupit na 18 měsíců do vazby. Přestože 
byl propuštěn po odpykání poloviny trestu a rychle se dostal do formy, 
vedení tehdejší tělovýchovy ho na turnaj nepustilo. Utekla mu tak zla-
tá medaile, kterou československé mužstvo v Praze vybojovalo.

Přestože Jan Suchý odešel v devatenácti letech na vojnu do Jihlavy  
a strávil tam více než dvacet pět let, doma se cítí v Havlíčkově Brodě: 
„V roce 1989 jsme v Brodě opravili baráček a od té doby jsem tady,“ 
říká, podle svých slov, zarytý Broďák.

Jan Suchý nezůstane bez pokračovatele. Hokeji se v Dukle Jihlava, také 
na postu obránce, věnuje jeho třináctiletý vnuk Šimon Szathmary: 
„Myslím, že je šikovný. Zatím je ale brzy soudit, jestli má nějaké geny 
po dědovi.“

Ve volném čase sleduje sport v televizi: „Líbí se mi lyžování, protože 
sám lyžovat neumím. A na zápasy NHL jsem ochoten vstát i o půl třetí 
ráno,“ přiznává svůj koníček. Naživo nepromešká jediný zápas brod-
ských hokejistů: „Nejraději chodím na mládež, ti ještě pořádně bojují, 
brečí, jásají, radost se podívat. U těch starších už je hra drsnější.“

Za celoživotní zásluhy v hokejové oblasti vstoupí Jan Suchý 5. května 
do Síně slávy Mezinárodní hokejové federace. Symbolickou štafetu 
převezme na mistrovství světa ve Švýcarsku a stane se šestnáctým 
takto oceněným českým hokejistou.

� Aneta Štefánková

O kom byste se rádi dozvěděli více? Pište, telefonujte, rádi zprostředkuje-
me rozhovor s osobností našeho regionu, kterou chcete poznat blíže. Měst-
ské informační centrum, Havlíčkovo náměstí 57, 580 61 Havlíčkův Brod,  
e-mail: hblisty@muhb.cz, telefon: 569 497 357, 606 687 071.

Jan Suchý

Jan Suchý vyhrál první dva ročníky Zlaté hokejky (1969, 1970)
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Křížovka
Sňatky konané  
v měsíci březnu 2009 
v Havlíčkově Brodě
(snoubenci, kteří dali sou-
hlas se zveřejněním)
14. 3. 2009 
Rudolf Zachariáš 
Havlíčkův Brod 
Jitka Punčochářová 
Havlíčkův Brod 
28. 3. 2009 
Josef Beran 
Havlíčkův Brod 
Svitlana Makurina 
Ukrajina 
Roman Mareš 
Havlíčkův Brod 
Kristýna Němcová 
Přibyslav 
Miloš Nedvěd 
Pohled 
Petra Kutlvašrová 
Pohled 

Letos 8. května se uskuteční na havlíčkobrodském náměstí (první tajenka křížovky). Záběry z této tradiční akce 
můžete shlédnout na TV Prima (druhá tajenka křížovky).

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
v 18.30 h.  

Reprízy: denně v 10.45, 
18.30 a 21.45 h.

K dispozici na CD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

Správné znění tajenky z čísla 3/2009: co jsme sledovali v sobotu z Anglie?
Správnou odpověď z 98 došlých vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl. 
Výhercem ceny je: I. Čejková, Třemošnice
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

Pro vylosovaného výherce je připravena nabídka hotelu Setuza, Jiřetín pod Jedlovou: týdenní pobyt se snídaní pro dvě osoby zdarma v penzionu 
Setuza, nádherná příroda CHKO Lužické hory a Národního parku České Švýcarsko (www.penzionysetuza.euroregion.cz)

Vy máte tak krásné obtisky, slečno, 
že jsem se do vás zamiloval na první 
pohled.� Oldřich Dwořák
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
8. 4. Filmový klub - Lassie, 9.30 h. 
15. 4. Turnaj v Člověče nezlob se, 9.30 h. 
17. 4. Historie , 15 h. 
23. 4. Vystoupení žáků ze ZŠ Česká Bělá, 15 h. 
29. 4. Narozeninový klub – hudba Perknov, 13.30 h. 
6. 5. Zahájení grilování před DpS, 14 h. 
DPS Na Výšině 3241 
8. 4. Výlet do Hlinska v Čechách, odjezd v 13 h. 
21. 4. Nákupy v Lidlu, 8–10 h. 
DPS U Kasáren 3405 
8. 4. Sledování filmu, 13 h. 
22. 4. Dokument absolventů letní žurnalistické školy 
(Havlíčkův Brod), 13 h. 
Denní stacionář Reynkova 3879 
9. 4. Výrobky ze sádry, 9.30 h. 
16. 4. Paměťové testy, 9.30 h. 
23. 4. Sypaná batika, 9.30 h. 
30. 4. Virtuální cestování, 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Ladislav 
Novák, vikář. e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Čt, Pá 18 h., St a 
So 8 h. (jen první So v měsíci), 18 h., Ne 8, 9.30 a 18 h. 
Kostel sv. Vojtěcha Út 18 h. DD Na Výšině So 16 h.  
Církev adventistů sedmého dne 
Stanislav Slanina, U Pekárny 1045, tel. 777 821 576,  
e-mail: adventistehb@seznam.cz 
Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 9 h.  
Studium Bible: v bytě kazatele, Út 18 h.  
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa. evangnet.cz 
Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro děti) 
Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. 
Mládež: Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: horsky.v@tiscali.cz 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. 
Dorost: Pá 16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci v 9 h.  
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. 
Bohoslužby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. 
Modlitba: Čt 8.40 h.  
Kolumbárium je otevřené od 8.00 do 17.30 hodin. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem 

svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.�
Fokus Vysočina 
Regionální komunitní tým (RKT) Po–Pá 7–14 h.  
www. fokusvysocina.cz, 
e-mail: komunitni.tym.hb@fokusvysocina.cz 
Rukodělná chráněná dílna: Kokořínská ul. 2704 (budova 
čalounictví JAS). Sídlo: Nádražní 128 (bývalé Pozemní 
stavitelství). Ved. střediska: 569 433 252, Tým podpory 
v zaměstnávání: 569 433 253 a 569 433 254 
Volnočasové aktivity: Hipoterapie Út 13.15–15 h. | 
Angličtina St 13–14 h. | zpěv St 15–16.15 h. | Filmový 
klub 1x za 14 dní St. 13 h. | Kurz PC Čt 

Kluby Parkinson a CMP 
MUDr. Ludmila Čapková, tel. 604 416 635 
Cvičení – Út od 9 h. v tělocvičně SPŠS v Havl. Brodě. 
Přednášky a besedy – každou 3. středu v měsíci od 14 
h. v klubovně MÚ V Rámech 
Parkinsonova nemoc – to nejdůležitější, co potřebu-
jete znát. 20. 4. od 14 h. Velký sál Staré radnice – před-
náška MUDr. Kabrdové a MUDr. Čapkové  
Vycházky s KČT 
11. 4. – Sochy Michaela Olšiaka. Odjezd vlakem v 9 h. 
do Hamrů n. S. Trasa cca 10 km.  
15. 4. – Ke Svaté Anně. Odjezd vlakem v 9.46 h. do 
Pohledu. Láhve s sebou. Trasa cca 10 km.  
18. 4. – Autobusový zájezd do Číhoště – Slavnostní 
zahájení Cesty P. Josefa Toufara. Odjezd od Energetiky 
v 8.30 h. Trasa 5 km a 12 km. 
22. 4. – Návštěva zámku. Odjezd vlakem v 10.11 h. do 
Rozsochatce. Trasa cca 12 km.  
25. 4. – 1. Chotěbořské putování údolím řeky 
Doubravy. Trasa: pěší 6, 15, 25, 40 km, cyklo 20, 30, 
50 km. Start 7–10 h. kavárna Modrá Hvězda, Chotě-
boř. Kontakt: Vít Dušek, tel. 606 228 184, e-mail: vit.
dusek@seznam.cz Odjezd vlakem v 6.48 a 10.11 h. do 
Chotěboře. 
29. 4. – Do Pardubic za kulturou. Odjezd R vlakem v 
9.15 h. do Pardubic. 
30. 4. – Slet čarodějnic. Odchod od restaurace 
„Hubert“ ve 12.30 h. do Pelestrova. Trasa cca 7 km. 
2. 5. – Do království panenek. Odjezd vlakem v 7.48 h. 
do Zruče n. S. Trasa cca 10 km. 

4. 5. – Informační schůzka pro účastníky pobytového 
zájezdu do Orlických hor. Schůzka se koná v 16 h. v 
restauraci ve Sportovní hale TJ Jiskra na Ledečské ulici. 
6. 5. – K Černému rybníku. Odjezd vlakem v 10.10 h. 
do Slavníče. Trasa cca 15 km.  
9.–6. 5. – Autobusový pobytový zájezd do Orlických 
hor do Jedlové u Deštné. Zájemci se mohou hlásit u 
Věry Trtíkové nebo u Míly Špačkové.  
Turistika pro mírně pokročilé (věkem) 
14. 4. – Ke srubu. Odjezd vlakem v 10.11 h. do Rozso-
chatce. Trasa cca 9 km.  
21. 4. – Kolem Šlapanova. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Šlapanova. Trasa cca 8 km.  
28. 4. – Přes Klopruny. Odjezd autobusem v 8.05 h. od 
Stavební školy do Svatého Kříže. Trasa cca 7 km. 
5. 5. Pořežínská tvrz. Odjezd vlakem v 9.46 h. do Nížko-
va. Trasa cca 7 km. 
Vycházky za úsměvem 
pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. 
Odchod každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého auto-
busového nádraží v Havl. Brodě.
Cyklovyjížďky pro radost a zdraví 
Od 16. 4. zahajujeme pravidelné cyklookruhy z Havlíč-
kova Brodu. Odjezd každý čtvrtek v 16 h. od kina Ostrov 
u rozcestníku cyklotras. Návrat vždy opět do HB. 
Dům dětí a mládeže U Aleje 
Masarykova 2190, HB, tel. 569 427 874, 569 426 
248, e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.ddm.hbnet.cz 
• Aerobik pro ženy a dívky každé úterý 18–19 h. 
• Rekreační volejbal každé úterý ZŠ V Sadech 20–21.30 h. 
• Keramická dílna v DDM U Aleje každý pátek 15–18 h. 
• Volná místa na letních táborech 2009.
TJ SOKOL 
Beckovského 2179, tel. 604 347 301 
Út 17 h. – Základní a rytmické cvičení žactvo – tělocvič-
na Gymnázia 
Kondiční cvičení – Po 18.45 a Čt 18 h. – Gymnázium 
Aerobic ženy a dívky – Po a St 18.30 h. – ZŠ Žižkov 
Karate – Po 17 a Čt 18 h. – Gymnázium 
Florbal ml. žáci – Út 18 a Pá 15 h. – tělocvična Kyjovská 
| st. žáci – Út 18 a Pá 16 h. – Kyjovská | dorost, junioři 
a muži – Út 19 Kyjovská a Čt 20.30 h. hala TJ Jiskra 
| Veteráni – Po 19 h. – Kyjovská 
Košíková muži – Po, St 20 h. – tělocvična u zim. stad. 
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
sbormistr Michal Hájek, www.jasonhb.cz
Přijímáme nové členy, zkoušíme každou neděli od 17 
do 20 h. na Staré radnici v Havl. Brodě 

Služby stomatologů  
11.–13. 4. Dr. Chládek Albert, Havl. Brod 
Humpolecká 244, tel. 569 426 110 
18.–19. 4. Dr. Pullman Josef, Maleč 
Maleč 100, tel. 569 692 123 
25.–26. 4. Dr.Cyrusová Eva, Havl. Brod 
Havlíčkova 2198, tel. 569 432 014 
1.–3. 5. Dr. Horáková Irena, Havl. Brod 
Kalinovo náb. 605, tel. 569 434 445 
8.–10. 5.	 Dr. Klepetková Jindřiška, Maleč 
tel. 569 449 130 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a 
nedělích od 9 do 12 h. Změna vyhrazena. 
Lékařská služba první pomoci 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
dospělí: přízemí bud. záchranky – 569 472 117 
děti: dětská ambulance v hlavní budově nemocnice 
– 569 472 499 
Pracovní dny 17–22 dospělí, děti a dorost 
Víkendy a svátky 9–22 dospělí, 	8–21 děti, dorost 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h. 

domluvit telefonicky termín návštěvy
Starší kříženec, velmi hodný, mazlivý, bezproblémo-
vý, vhodný jak do rodiny tak ke starším lidem. • Psi 
– kříženci, hodní, mazliví, vhodní ke starším lidem. 

Jsou kamarádské povahy. • Bígl, mladý, nevyrovnaný 
pes, potřebuje pevnou ruku a trpělivého majitele. 

Nevhodný k dětem. Nejlépe pro člověka co má 
zkušenosti se psy. • Asi 3letá křížená fena, tempera-
mentní. Nevhodná k domácím zvířatům. Uplatnila 
by se jako hlídač. • Velký kříženec – cca 4roky, milý, 
přátelský. • Bílý kříženec – malého vzrůstu, hodný, 

přátelský. • Kříženec šarpeje – hodný, velice klidný.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji
nemovitosti v areálu bývalých kasáren letiště, 

budovy vhodné k podnikání s přilehlým pozemkem, 
užitné plochy objektů od 736 m2 do 2381 m2, 
plochy okolních pozemků budov od 820 m2  

do 8500 m2 v těsné blízkosti silnice I/34.
Soubor nemovitostí je rozdělen do sedmi funkčních 

celků. Na každý funkční celek musí být podána nabídka 
samostatně. Nedílnou součástí každé samostatné 

nabídky na funkční celek je složení kauce ve výši 100 
tis.Kč. Celá kauce musí být připsána na účet města č. 

6015-327521/0100, VS: IČ ( RČ ) poskytovatele kauce, SS: 
280100xx (za xx bude doplněno č. funkčního celku), nej-

později do 16. 5. 2009. Kauce bude zájemci o koupi, který 
nabídne nejvyšší kupní cenu, započtena v plné výši do 

kupní ceny. Ostatním zájemcům bude kauce vrácena do 
10-ti pracovních dnů od rozhodnutí zastupitelstva města 

o prodeji zájemci, který podal nejvyšší nabídku. Kauce 
bude vrácena bez příslušenství. Kauce vybranému zájemci 
nebude vrácena a propadá prodávajícímu za předpokla-
du, že vybraný zájemce odmítne uzavřít kupní smlouvu. 
Nabídky lze podávat do 21. 5. 2009 do 10 h. prostřed-
nictvím podatelny Městského úřadu Havlíčkův Brod na 
adrese: Město Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57, 

580 61 Havlíčkův Brod, v uzavřených obálkách s označe-
ním na přední straně „NEOTVÍRAT–Koupě“ nemovitosti 
– areál kasáren „letiště“ Havlíčkův Brod. Na zadní straně 

opatřeny razítkem či podpisem zájemce.
Podrobné informace o podmínkách prodeje jsou k 
dispozici na www.muhb.cz a na telefonu: 569 497 
136, nebo 724 945 800 – Ing. Miroslav Sommer.
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Kultura
Zahrada 
24.–26. 4. KD Ostrov a jeho přilehlé okolí 
podrobný program na www.geonova.cz

Stamicovy slavnosti 
8. 4. „Zahajovací koncert Stamicových slavností“ 
Zemlinského kvarteto, Christoph Ess – lesní roh, 
Německo, Stará radnice v 19 h. 
15. 4. „Koncert žáků ZUŠ k 60. výročí školy“  
Stará radnice v 18 h.  
22. 4. „Slavná hudební výročí – Haydn, Foerster, Men-
delssohn“ – Stamicovo kvarteto,Pražákovo kvarteto, 
Stará radnice v 19 h. 
27. 4. „Česká a moravská lidová píseň v kontrastech“ 
Pražský filharmonický sbor a soubor Hradišťan, Kulturní 
dům Ostrov v 19 h. 
7. 5. „Dobrá zpráva – Jazzový večer – Svoboda, Krampl, 
Reindl“. Klub Čechovka v 18 h. 

Přijďte si přečíst kousek Bible 
Havlíčkovo nám. Pá 10. 4. od 12 h., So 11. 4. od 8 h. 
Církev Bratrská, Církev československá husitská, Církev 
Adventistů sedmého dne, Křesťanské společenství

„Umění za sklem“ 
Výstava uměleckých děl za výlohami obchodů v Havlíč-
kově Brodě 7. 5.–31. 5. 

Trh řemesel 
8. 5 od 8 do 17 h. Havlíčkovo náměstí

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490  
• Kniha mého srdce (hledá se nejoblíbenější kniha 
obyvatel České republiky)  
• Dubnový testík – tentokrát na téma VŠECHNO LÍTÁ, 
CO PEŘÍ MÁ (vědomostní soutěž pro děti, 1.–30. 4., 
Dětské oddělení KKV)  
• Kouzelná příroda v barvách (výtvarná soutěž pro děti, 
duben-květen, Dětské oddělení KKV)  
• Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutické 
lekce pro veřejnost, 9. 4. v 16 h., Hudební odd. KKV)  
• Jan Burian (pořad plný písní i vyprávění, 9. 4. v 19 h. 
kavárna U Notáře)  
• Ekvádor a Galapágy s Alenou a Jiřím Márovými (ces-
topisná beseda, 14. 4. v 18 h., sál Staré radnice)  
• Petr Zelenka Quartet (koncert, 20. 4. v 19 h., sál St. radnice)  
• Světový den knihy a autorských práv (23. 4.) 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz, 
krausova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
18. 4. – Smaltová dílna pro veřejnost, od 9 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
7. 4.–7. 6. – Nový kousky starýho psa. Sochy a při-
družená výroba z dílny Radomíra Dvořáka. Doprovodný 
program: Last minute – dokončování děl na místě 
(pátek 8. 5.) In vino veritas vinci – setkání s autorem a 
seznámení s technikou malby červeným vínem (5. 6.) 
9. 4.–4. 5. – 90 let skautingu 1919–2009 v Havlíčkově 
Brodě. Výstava 
Staroegyptská hrobka – dílo studentů Gymnázia HB, 
SUPŠ Světlá. n. S. a žáků ZUŠ HB, do konce školního roku

Štáflova chalupa 
tel. 569 433 857, 604 130 962, www.sweb.cz/antikhb 
Po–Pá 9–13 h. a 14–17 h. a So 9–12 h., antikvariát 
Prodejní výstava keramiky a obrazů výtvarníků ze 
Žďárska do 29. 4.

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zus.hb@worldonline.cz, www.zushb.cz 
15. 4. – Koncert hudebního oboru v rámci Stamico-
vých slavností. Sál Staré radnice v 18 h. 
22. 4. – Koncert hudebního oboru. Sál ZUŠ v 17 h. 
5. 5. – Koncert hudebního oboru. Sál ZUŠ v 17 h.

Umělecké centrum dětí a mládeže 
Rubešovo nám. 171, tel. 605 165 717, 604 718 827 
www.lucierabensova.cz, e-mail: luca@unet.cz 
 18.–19. 4. – Základní kurz – Tužka. Kreslení pravou 
mozkovou hemisférou. 
2. 5. – Mandaly – arteterapie. Kreslíme, malujeme, 
modelujeme mandaly. 

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino–divadlo 569 426 666, e-mail: 
kdostrov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
8. 4. v 19.30 h. – BRATŘI NEDVĚDOVÉ, velký sál KD 
14. 4. v 19.30 h. – TRAVESTI SHOW, velký sál KD 
19. 4. v 15 h. – MICHAL NESVADBA – Michalova 
brnkačka, divadelní sál, nedělní pořad pro děti a rodiče 
24.–26. 4. – ZAHRADA. 16. ročník tradiční výstavy pro 
zahrádkáře 
27. 4. – HRADIŠTAN + JIŘÍ PAVLICA, divadelní sál KD, 
koncert v rámci Stamicových slavností 
4.–10. 5. Dospělí (pro radost) dětem, KD Ostrov 
8. 5. od 14.30 h. – Pohádkový průvod městem, Havlíč-
kovo nám 
6.–10. 7. – Spielen und learnen 
Tradiční prázdninové setkání dětí spojené s výukou ang-
ličtiny a němčiny hravou a zábavnou formou. Přihlášku 
nutno zaslat do 1. 5. na KD Ostrov H. Brod
Program kina Ostrov 
9.–11. 4. v 18 h. – MADAGASKAR 2 (kom. USA) 
14.–15. 4. v 19 h. – KAMARÁDOVA HOLKA (kom. USA) 
16.–18. 4. v 18 h. – CESTA NA MĚSÍC 3D (anim. Belgie) 
20.–22 4. v 19 h. – VÉVODKYNĚ (USA-UK-IT-FR-DK, 
historické drama) 
23. 4. v 19 h. VÝMĚNA (drama USA) 
24.–25. 4. v 18 h. NA PŮDĚ ANEB KDO MÁ DNESKA 
NAROZENINY? (ČR-SR-JAP, animovaný) 
28. 4.–2. 5. ve 20 h. – LÍBÁŠ JAKO BŮH (komedie ČR) 
30. 4.–2. 5. v 17.30 h. – PEKLO S PRINCEZNOU (ČR, 
komedie/pohádka)
Čechovka – Klub Kasárna 
Čechova ul. 3809, p. Zuzana Janů, tel. 724 764 875, 
e–mail: zuzana.janu@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
8. 4. v 19 h. – Richard Nelson: Madam Melville 
divadelní představení 
11. 4. v 19 h. – Čechovka tančí v rytmu reggae, hrají 
Rastaführer, Švihadlo, United Flavour, koncert 
18. 4. – Olda Říha - kytara, hlas a srdce Katapultu 
25. 4. ve 20 h. – UDG, koncert 
10. 5 v 19 h. – Hana Hegerová, koncert 
Městské divadlo Pelhřimov
EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com 
10. 4. FE&MALE TOUR! Matahari, Five O´Clock Tea, Boa 
11. 4. FOUSATEJ HAT křest CD  
17. 4. METALOVÁ VYSOČINA č. II. Hrají: Debustrol, 
Aggressive Tyrants, D.O.P., Antheom, Projekt-X, Extre-
me, D.A.D., Aluminium.  
18. 4. – Medvěd 009 + Imodium. Season Crack j. h. 
24. 4. STARÝ PSI SE ZASE SLEZOU. Hrají: Našrot, Kejva-
vý koně, Plevel, Možná Zdělení, Podobrazy.  
25. 4. TY SYČÁCI – na baru 
METRO CLUB 
www.metroclub.cz, každý pátek a sobotu disco party show 
10. 4. HEINEKEN BEER PÁRTY 
11. 4. ABSOLUT BODYPAINTING 
12. 4. VELIKONOČNÍ DISCO 
17. 4. BECHEROVKA LEMOND PARTY 
18. 4. STRIPSHOW 2009 
24. 4. NEONOVÁ NOC 
25. 4. CZECH & ROCK & DANCE Staropramen BeerParty
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz  
plavecký bazén, sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, 
aerobic, solarium, masáže 569 424 646, squash, salo-
nek 569 424 656, zimní stadion 569 422 512
Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: aero-
bic@fanatichb.cz, www.fanatichb.cz 
aerobic, posilování, power jóga, formování postavy, 
step aerobic, moderní a orientální tanec, spinning, 
kurzy bubnování 
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, 
tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využití lezecké stěny v sobotu a 
neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ
Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod,


